[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	     от  25.11.2024                                                                                                     №608-п

	г. Пучеж

О внесении изменений в постановление администрации Пучежского муниципального района от 12.11.2020 № 433-п «Об утверждении муниципальной программы Пучежского муниципального района «Развитие транспортной системы Пучежского муниципального района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации Пучежского муниципального района от 12.11.2020 № 433-п «Об утверждении муниципальной программы Пучежского муниципального района «Развитие транспортной системы Пучежского муниципального района»:
           1.1 Паспорт муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

           1.2. Раздел 4. Задачи (основные мероприятия), мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

             2. Опубликовать настоящее постановление в «Правовом вестнике Пучежского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Пучежского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	Временно исполняющий полномочия

главы Пучежского муниципального района                                                 С.В.Жубаркин

Приложение № 1 к постановлению администрации
от 25.11.2024г  № 608-п
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Пучежского муниципального района

«Развитие транспортной системы Пучежского муниципального района»

	Наименование программы
	«Развитие транспортной системы Пучежского муниципального района» (далее - Программа)

	Срок реализации   Программы
	2021 - 2027 годы

	Социально-экономические проблемы
	Несоответствие  нормативно-технического состояния дорог общего пользования местного значения установленным требованиям, ввиду недостатка финансовых ресурсов.

Убыточность пассажирских перевозок на внутримуниципальных маршрутах.

100% износ парка автотранспортных средств, используемых на перевозках.

	Основание для разработки программы
	· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
· Постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской области»
· Постановление администрации Пучежского муниципального района от 04.08.2015 № 315-п «О стратегическом планировании в Пучежском муниципальном районе»
· Распоряжение администрации Пучежского муниципального района от 11.08.2020 № 129-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пучежского муниципального района»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Пучежского муниципального района Ивановской области

	Исполнители муниципальной программы
	Управление строительства и архитектуры администрации Пучежского муниципального района

Комитет экономического развития, управления муниципальным имуществом, торговли, конкурсов, аукционов администрации Пучежского муниципального района

Администрации сельских поселений Пучежского муниципального района

	Цель и задачи муниципальной программы
	Поддержание автомобильных дорог общего пользования  местного значения в нормативном состоянии.

Задачи:

1.Приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения в состояние, отвечающее требованиям и нормам.

2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3. Выполнение иных полномочий, связанных с осуществлением дорожной деятельностью.

4. Обеспечение населения пассажирскими перевозками регулярного сообщения автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах.

	Объемы бюджетных  расходов на реализацию муниципальной программы
	2021 год:

Всего     22 007 536,51 рублей, в том числе

Средства областного бюджета 5 771 594,40 рублей

Средства бюджета Пучежского муниципального района   16 235 942,11 рублей

Средства бюджета   сельских поселений  0,00 рублей

2022 год:

Всего    27 014 235,27 рублей, в том числе

Средства областного бюджета 6 123 759,49 рублей

Средства бюджета Пучежского муниципального района  20 890 475,78 рублей

Средства бюджета   сельских поселений 0,00 рублей

2023 год:

Всего    29 098 565,57 рублей, в том числе

Средства областного бюджета 4 795 924,34 рублей

Средства бюджета Пучежского муниципального района  24 302 641,23  рублей

Средства бюджета   сельских поселений 0,00 рублей

2024 год:

Всего    38 288 077,44 в том числе

Средства областного бюджета 12 595 924,34 рублей

Средства бюджета Пучежского муниципального района

25 692 153,10 руб.

Средства бюджета сельских поселений 0,00  рублей

2025 год:

Всего    26 007 425,44 рублей, в том числе

Средства областного бюджета 4 795 924,34 рублей

Средства бюджета Пучежского муниципального района  21 211 501,10 рублей

2026 год:

Всего    23 304 413,02 рублей, в том числе

Средства областного бюджета 5 352 013,02 рублей

Средства бюджета Пучежского муниципального района

17 952 400,00 рублей

2027 год:

Всего    30 197 113,02 рублей, в том числе

Средства областного бюджета 5 352 013,02 рублей

Средства бюджета Пучежского муниципального района

24 845 100,00 рублей

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	Снижение к концу 2025 года доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения до 53 %;

Не допущение увеличения свыше 2 % доли населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с административным центром, в общей численности населения муниципального района.

	Система организации контроля за исполнением муниципальной программы
	Совет Пучежского муниципального района, Глава Пучежского муниципального района.

Приложение № 2 к постановлению администрации

от 25.11.2024г. № 608-п

Задачи (основные мероприятия), мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы

( руб.)

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия/ Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	Источник финансирования
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	 Программа, всего
	22 007 536,51
	27 014 235,27
	29 098 565,57
	38 288 077,44
	26 007 425,44
	23 304 413,02
	30 197 113,02

	бюджетные ассигнования:
	22 007 536,51
	27 014 235,27
	29 098 565,57
	38 288 077,44
	26 007 425,44
	23 304 413,02
	30 197 113,02

	- бюджет Пучежского муниципального района
	16 235 942,11
	20 890 475,78
	24 302 641,23
	25 692 153,10
	21 211 501,10
	17 952 400,00
	24 845 100,00

	- областной  бюджет
	5 771 594,40
	6 123 759,49
	4 795 924,34
	12 595 924,34
	4 795 924,34
	   5 352 013,02
	5 352 013,02

	1
	Основное мероприятие 1  «Приведение автомобильных дорог общего пользования  местного значения в состояние, отвечающее требованиям и нормам»
	2 025 128,87
	        0,00

	60 000,00
	5 653 184,27
	8 112 225,44
	8 742 493,02
	10 121 033,02

	1
	Мероприятие 1

Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство реконструкцию) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения».
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района

	0,00
	0,00
	0,00
	48 443,72
	48 444,78
	54 060,74

	54 060,74

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	4 795 924,34
	4 795 924,34
	5 352 013,02
	5 352 013,02

	Ремонт дороги подъезд к д.Копосиха Мортковского с/п
	Управление строительства и архитектуры

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 531 805,36
	0,00
	0,00

	Бюджет Пучежского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	15 318,06
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 516 487,30
	0,00
	0,00

	Ремонт дороги  д.Затеиха ул.Полевая
	Управление строительства и архитектуры

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	662 512,92
	0,00
	0,00

	Бюджет Пучежского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6 625,62
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	655 887,30
	0,00
	0,00

	Ремонт дороги с.Зарайское ул.Советская
	Управление строительства и архитектуры

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	866 362,84
	0,00
	0,00

	Бюджет Пучежского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8 663,63
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	857 699,21
	0,00
	0,00

	Ремонт дороги подъезд к д.Льгово
	Управление строительства и архитектуры

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 783 688,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Пучежского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17 837,47
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 765 850,53
	0,00
	0,00

	2
	Мероприятие 2

"Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения"
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района

	1 933 599,26
	0,00
	0,00
	708 816,17
	3 117 856,32
	3 186 419,26
	4 564 959,26

	3
	Мероприятие 3 "Изготовление проектной документации на капитальный ремонт, ремонт дорог местного значения, проведение строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта дорог местного значения"
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района
	91 529,61
	0,00
	60 000,00
	100 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00

	2
	Основное мероприятие 2 "Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения"
	13 232 407,64
	16 292 235,27
	18 278 565,57
	15 060 893,21
	13 265 200,00
	13 561 920,00
	19 076 080,00

	1

	Мероприятие 1 "Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения».
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района
	303 768,13
	322 303,14
	48 443,76
	         0,00
	0,00
	0,00
	        0,00

	Областной бюджет
	5 771 594,40
	6 123 759,49
	4 795 924,34
	         0,00
	        0,00
	0,00

	0,0

	2
	Мероприятие 2 «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения»
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района
	10 829,11
	2 380 180,64
	4 176 141,47
	4 058 965,21
	      0,00
	0,00
	        0,00

	3
	Мероприятие 3  «Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам сельских поселений Пучежского муниципального района на осуществление полномочий в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов и в границах населенных пунктов поселения в части содержания автомобильных дорог местного значения»
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района
	7 146 216,00
	7 465 992,00
	9 258 056,00
	11 001 928,00
	13 265 200,00
	13 561 920,00
	19 076 080,00

	Основное мероприятие 3 "Иные мероприятия, связанные с осуществлением дорожной деятельностью"
	50 000,00
	0,00
	          0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 1
	Мероприятие 1 "Оформление права собственности на дороги местного значения Пучежского муниципального района"
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района
	50 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 4 «Обеспечение населения пассажирскими перевозками регулярного сообщения автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах»
	6 700 000,00
	10 722 000,00
	10 760 000,00
	17 574 000,0
	4 630 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	1
	Мероприятие 1 "Субсидия на возмещение недополученных доходов организациям, предоставляющим транспортные услуги населению автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах Пучежского муниципального района"
	Управление строительства и архитектуры

	Бюджет Пучежского муниципального района

	6 700 000,00

	7 362 000,00

	7 400 000,00

	4 000 000,00

	0,00

	0,00

	0,00

	2
	Мероприятие 2 «Приобретение автотранспорта для организации перевозок на внутримуниципальных мартшутах»
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района
	0,00
	3 360 000,00
	3 360 000,00
	789 473,68
	0 ,00
	0,00
	0,00

	3
	Мероприятие 3  «Приобретение автомобильного транспорта для регулярной перевозки пассажиров и багажа в границах муниципального образования»
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	410 526,32
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	7 800 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Мероприятие 4  «Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по маршрутам регулярных перевозок в Пучежском муниципальном районе»
	Управление строительства и архитектуры
	Бюджет Пучежского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	4 574 000,00
	4 630 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00